
令和〇年〇月〇日 

出入国在留管理庁 御中 

 

嘆願書 

 

私は、〇〇株式会社に勤務しております、〇〇〇〇（上司氏名）と申します。 

このたび、弊社に勤務している〇〇〇〇（外国人配偶者氏名）さんが、「日本人の配偶

者等」の在留資格を申請するにあたり、微力ながらお力添えできればと思い、本書を

提出させていただきます。 

〇〇さんは、〇年〇月より弊社に勤務しており、勤勉で責任感のある人物です。 

日本語によるコミュニケーションにも問題がなく、職場の同僚とも良好な関係を築い

ております。また、業務にも真摯に取り組み、会社にとって必要不可欠な存在となっ

ております。 

私自身、〇〇さんと配偶者である〇〇〇〇さん（日本人配偶者）との関係についても

伺っておりますが、お二人は真剣な意思で結婚され、日々協力しながら日本での生活

を築いていらっしゃいます。結婚生活を安定して継続していくためにも、〇〇さんが

引き続き日本に在留することは非常に重要であると感じております。 

つきましては、〇〇さんに対して在留資格が許可され、日本での生活を継続できます

よう、何卒寛大なご配慮を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。 

 

【嘆願人】 

氏名：〇〇〇〇 

勤務先：〇〇株式会社 

役職：〇〇部 部長 

住所：〒〇〇〇-〇〇〇〇 

    〇〇県〇〇市〇〇町〇丁目〇番〇号 

電話番号：〇〇〇-〇〇〇〇-〇〇〇〇 

署名：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 


